Edição Especial
Nº 3 - Março

2013

2

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Março de 2013

Edição Especial Nº 3
Março - 2013

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Presidência da CAPES

Portaria Nº 033, de 18 de Março de 2013
Publicada no DOU de 19/03/13 – seção 2 – pág. 13

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR – CAPES, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto nº 7.692, de 2/3/2012, resolve:

Tornar sem efeito a publicação da Portaria nº 032, de 11 de janeiro de 2013, publicada
no DOU de 15/03/2013, Seção 2, pág. 21.

LIVIO AMARAL
Presidente Substituto

Portaria Nº 034, de 18 de Março de 2013.
Publicada no DOU de 19/03/13 – seção 2 – pág. 13

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR – CAPES, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 02/03/2012, e tendo em
vista o disposto no art. 152 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e a solicitação
contida no Memorando CPAD/CAPES nº 5/2012, RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores HEDER SILVA E NORONHA, Analista de Finanças e
Controle, Matrícula SIAPE nº 1215746, RUTH MARIANA LIMA CORDEIRO, Agente
Administrativo, Matrícula SIAPE nº 1556168, e JORGE MELO DE OLIVEIRA DE SOUZA
JUNIOR, Assistente em Ciência e Tecnologia, Matrícula SIAPE nº 1671984, para, sob a
presidência do primeiro, darem continuidade aos trabalhos da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar designada pela Portaria CAPES nº 001, de 11 de janeiro de
2013, publicada no Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 2013, Seção 2, página
11, podendo aproveitar a instrução e os documentos já produzidos.

Art. 2º Fixar prazo de sessenta dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 3º Esta Portaria entre em vigor na data da sua publicação.

LIVIO AMARAL
Presidente Substituto

3

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Março de 2013

Edição Especial Nº 3
Março - 2013

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Portaria Nº 035, de 18 de Março de 2013.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE
PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR – CAPES, usando das atribuições que lhes são
conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 02/03/2012, publicado no
Diário Oficial da União de 06/03/2012,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o artigo 2º da Portaria nº 147, de 11 de outubro de 2012, que instituiu a
Comissão de Especialistas responsável pela avaliação dos resultados dos projetos de
acordo com requisitos definidos pelos Regulamentos e Editais de Programas da CAPES;
Planos de Trabalho aprovados; bem como critérios e parâmetros específicos da área
ou campo do conhecimento a que se vinculem e legislação aplicável à transferência
de recursos da União mediante convênios e outros instrumentos de apoio à educação
e pesquisa.

“Art. 2º A comissão terá a seguinte composição:

a) Antônio Fernando Decnop Martins, Matrícula SIAPE nº 1310828, que a coordenará;
b) Giovani Alves Moisés, Matrícula SIAPE nº 007480075;
c) Layane  Costa Alves,  CPF nº 043.181.784 -71”.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

LIVIO AMARAL
Presidente Substituto

4

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Março de 2013

Edição Especial Nº 3
Março - 2013

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Diretoria de Gestão – DGES

Portaria nº 53, de 19 de março de 2013.

O Diretor de Gestão da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior – CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº
7.692, de 2/3/2012, publicado no Diário Oficial da União de 6/3/2012, e pela Portaria
CAPES nº 164, de 31/8/2011, publicada no Diário Oficial da União de 16/9/2011, resolve:

Art. 1º Conceder a Gratificação de Qualificação – GQ aos servidores ativos que
constam no anexo desta Portaria na forma dos arts. 60 e 61 do Decreto n.º 7.922, de
18 de fevereiro de 2013, e de acordo com o deliberado em 6 de março de 2013 pela
Comissão Interna de Ciência e Tecnologia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO DE PAIVA VAZ
Diretor

ANEXO - CONCESSÃO DE GQ

A - ATIVOS

INTERESSADO GQ 1 GQ 2 GQ 3 EFEITO FINANCEIRO
Amador Aparecido de Freitas X 26/2/2013
Francisco Moraes Gomes X 1/1/2013
Francisco Moraes Gomes X 28/2/2013
Gerson de Sousa Filho X 4/3/2013
Izael Alves de Souza X 28/2/2013
José Ribamar Pereira Costa X 1/1/2013
Tarcísio Luiz Bezerra X 1/1/2013
Thinami Saiki Takafuji X 27/2/2013

5

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 3 - Março de 2013

Edição Especial Nº 3
Março - 2013

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 3 - Março de 2013

Editado, composto e impresso pela:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos
Divisão de Tratamento da Informação

Data da publicação: Brasília, 19 de Março de 2013

Ministro da Educação
ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

Presidente da CAPES
JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

Diretor de Gestão
FÁBIO DE PAIVA VAZ

Diretor de Avaliação
LIVIO AMARAL

Diretor de Programas e Bolsas no País
MARCIO DE CASTRO SILVA FILHO

Diretora de Relações Internacionais
DENISE DE MENEZES NEDDERMEYER

Diretora de Formação de Professores da Educação Básica
CARMEN MOREIRA DE CASTRO NEVES

Diretor de Educação a Distância
JOÃO CARLOS TEATINI DE SOUZA CLÍMACO

Diretor de Tecnologia da Informação
SÉRGIO DA COSTA CÔRTES

Equipe Técnica
Andrea Monteiro Alencar - GAB
Astrogildo Brasil - DTRAT/CGD
Marta Eduardo da Silva - DGES

Composição Gráfica
Astrogildo Brasil - DTRAT